UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Změny úrovně rovnováhy po přípravě na in-linech

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

PaedDr. Tomáš Gnad Bc. Iveta Filipová

Praha, srpen 2019

Prohlašuji, že jsem závěrečnou diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem

uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

…………………………… ………………………...

podpis diplomanta

2

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své diplomové práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

3

Poděkování

Moje poděkování patří v prvé řadě vedoucímu této diplomové práce panu

PaedDr. Tomáši Gnadovi za cenné a odborné rady, zkušenosti, ochotu a veškerou

vstřícnost. Dále konzultantce Mgr. Jitce Marenčákové za odborné rady a poskytnutí

laboratoře na měření. Děkuji také všem studentům, kteří absolvovali výuku in-line

bruslení a měření. Velké díky patří i rodině a přátelům, bez kterých by bylo obtížné

nejen dokončení této práce, ale i celé studium, při kterém mě vždy podporovali.

4

Abstrakt

Název: Změny úrovně rovnováhy po přípravě na in-linech

Cíl: Cílem této diplomové práce je vypozorovat změnu úrovně rovnováhy u studentů

FTVS po dvouměsíční výuce na in-linech.

Metody: Tato diplomová práce je kvantitativním vědeckým výzkumem, kvazi

experimentem a bylo v ní použito několik metod. Metoda literární rešerše a analýza

odborných dokumentů pro zpracování teoretické části práce. Dále v části praktické

zúčastněné pozorování, dotazování a laboratorní měření za pomoci tlakové desky

Footscan.

Výsledky: Formou laboratorního měření na přístroji Footscan bylo zjištěno, že úroveň

rovnovážných schopností se u studentů po dvouměsíční výuce na in-linech změnila.

Došlo ke zlepšení jejich stability. Podle stanovených hypotéz bylo zjištěno, že dva ze

čtyř určených testů mají statistickou významnost. Díky této práci můžeme říci, že in-

line bruslení je vhodná pohybová aktivita nejen pro zlepšování kondice, ale i jiných

pohybových schopností.

Klíčová slova: In-line bruslení, kondiční bruslení, kurz in-line bruslení, sportovní

trénink, posturální stabilita, rovnováha, rovnovážné schopnosti, Footscan.
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Abstract

Title: Changes in level of balance after in-line preparation

Objective: The aim of this thesis is to observe the changes in balancing abilities of

students of FTVS after two month of in-line preparation.

Methods: This thesis is quantitative scientific research, a quasi experiment and several

methods were used in it. The method of literary research and the analysis of

professional documents for processing the theoretical part of the thesis. Next, in the

practical part, active observation, questioning and laboratory testing using the Footscan

pressure plate.

Results: By doing laboratory tests on the Footscan device, it was found that the level of

balancing abilities of the students changed after two months of in-line preparation. Their

balance improved. According to the established hypotheses, it was found that two out of

four designated tests have statistical significance. Thanks to this thesis, we can say that

in-line skating is an appropriate physical activity for improving not only fitness, but

other motor abilities as well.

Keywords: In-line skating, fitness skating, in-line skating course, sports training,

postural stability, balance, balancing ability, Footscan.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

CERS Confédération Européenne de Roller Skating

CNS Centrální nervová soustava

COF Centre of Force

COG Centre of Gravity

COP Centre of Pressure

ČASIL Česká asociace skateboardu a inline

ČSKB Český svaz kolečkového bruslení

FIPR The Federation Internationale de Patinage a Roulettes

FIRS Fédération Internationale de Roller Sports

FLL Stoj na levé noze

FLP Stoj na pravé noze

IISA International Inline Skating Association

kg kilogram

km kilometr

mm milimetr

RSAI The Roller Skating Association International

RSROA The Roller Skating Rink Operators Association

TTW Total Travel Way (celková dráha průmětu těžiště do opěrné báze)

UK FTVS Univerzita Karlova Fakulta tělesné výchovy a sportu

USOO Úzký stoj s otevřenýma očima

USZO Úzký stoj se zavřenýma očima
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1 ÚVOD

In-line bruslení je poslední dobou velkým fenoménem. Stává se stále častěji

oblíbenou venkovní aktivitou. Především pro lidi z měst, jako náplň volného času a

způsob, jak spojit sportování s pobytem na čerstvém vzduchu.

In-line bruslení nám nabízí způsob, jak se věnovat sportu, tak aby nás to bavilo,

nestala se z toho rutina a zároveň byly vidět pozitivní účinky na naše tělo. Nabízí nám

možnosti spojit sport i s kulturním vyžitím, například s navštívením kulturních a

přírodních památek. Je to sportovní aktivita, která není omezena věkem. Bruslit mohou

jak děti, dospělí, tak i senioři.

Vybrala jsem si téma o in-line bruslení, jelikož jsem se jako malá věnovala

krasobruslení a kladný vztah k bruslení jako takovému mi zůstává i dodnes. I když

v současné době převažuje už „jen“ bruslení na in-linech. Je to možná i proto, že zimy

už nejsou takové, jaké bývaly, a zamrzlý rybník je stále větší raritou. Podmínky pro in-

line bruslení jsou ale naopak stále lepší a lepší. A to také díky velkému zájmu veřejnosti.

V nabídce je velké množství škol či kurzů, které nabízejí naučit se in-line bruslení,

pravidelný kroužek pro děti i dospělé nebo dokonce i bruslení spojené s turistikou, tedy

bruslení spojené s výjezdem do vzdálenějších míst. Také nabídka vybavení je stále

pestřejší a kvalitnější. Ať už se jedná o samotné brusle a doplňky nebo funkčnější

oblečení, které nám umožňuje bruslit tak dlouho, dokud to počasí dovolí.

V prvním ročníku studia jsem se rozhodla navštěvovat předmět – Kondiční

příprava na in-linech. Tyto hodiny mě velmi bavily a zaujaly natolik, že bych se

k tomuto předmětu po letech ráda vrátila a to právě formou diplomové práce. Ráda bych

v této práci popsala, jaké má in-line bruslení účinky na naše tělo a to konkrétně na naši

rovnováhu. Je známo, že bruslení naši rovnováhu zlepšuje, ráda bych tedy na předmětu

kondičního bruslení pozorovala hodiny a za pomoci měření v laboratoři zjistila, jak

přesně se rovnováha in-line bruslařů změní.

Myslím si, že tato práce by mohla být dobrým východiskem pro každého, kdo

hledá vhodnou pohybovou aktivitu a váhá právě nad in-line bruslením. Tato práce by

mohla ukázat jeho výhody i případné nedostatky a ukázat bruslařům, jak se bruslení

správně věnovat, aby mělo pozitivní účinky na jejich tělo.

10

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 In-line bruslení

In-line bruslení je v posledních letech fenoménem a stále více nabývá na

popularitě. Je to pohybová aktivita prospěšná nejen pro naše zdraví, je vhodná pro

aktivní a vrcholové sportovce, ale i pro běžnou populaci od dětí až po seniory. To, že

není omezena věkem, je jedna z jeho největších výhod. In-line bruslení je oblíbený,

zajímavý a moderní sport, vhodný jako volnočasová aktivita, která není náročná a je

vhodná pro každého, kdo má rád pohyb. Využijí ji i méně zdatní jedinci. Láká však

především mladší populaci a nabízí velké množství sportovních možností. Mimo jiné

nabízí nové rychlostní rozpětí, takže pro milovníky rychlosti je to aktivita jako stvořená

(Mišičková, 2009).

Jedná se o mladý sport vycházející z klasického bruslení provozovaného na ledě.

Avšak in-line bruslení má tu výhodu, že se dá provozovat ve všech ročních obdobích, i

v zimě, pokud je vhodné počasí (Ladig, Rüger, 2003).

Největším kladem in-line bruslení je jeho jednoduchost a nenáročnost na

vybavení. Stačí pouze brusle, případně ochranné pomůcky (Reichert, Krejčíř, 2006).

In-line bruslení je perfektní sport na udržování kondice i pro hubnutí. Posilujeme

díky němu většinu velkých svalů nohou a hýžďové svaly. Vhodné je doplnit ho


[…]


udržení celkového průměru probandů v normě. Tyto výsledky potvrzují teorii udržení

rovnováhy ve věku dospělosti, zatímco seniorky potvrdily teorii involuce stability ve

stáří.

Rombergovu zkoušku ve své bakalářské práci použila i Kořínková (2009),

nicméně se setkala s rozdílným typem definice Rombergova indexu a její výsledky se

definičně liší s těmi mými. Ve své práci doporučila sjednotit definice a já s jejím

tvrzením souhlasím.

Abychom zjistili, zda byl tento výzkum statisticky významný, byla použita

metoda statistického vyhodnocení pomocí párového t-testu. Byly stanoveny 4 hypotézy:

H1: Cílenou výukou v délce devíti týdnů dojde u skupiny studentů ke statisticky

významnému snížení hodnoty TTW v úzkém stoji s otevřenýma očima na hladině

statistické významnosti p < 0,05.
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Tato hypotéza byla potvrzena, jelikož test USOO měl hladinu statistické

významnosti vypočítanou t-testem v hodnotě 0,0343. Z tohoto výsledku můžeme vidět,

že hodnota je nižší a platí tedy p < 0,05.

H2: Cílenou výukou v délce devíti týdnů dojde u skupiny studentů ke statisticky

významnému snížení hodnoty TTW v úzkém stoji se zavřenýma očima na hladině

statistické významnosti p < 0,05.

Tato hypotéza byla potvrzena, jelikož test USZO měl hladinu statistické

významnosti vypočítanou t-testem v hodnotě 0,0153. Z tohoto výsledku můžeme vidět,

že hodnota je nižší a platí tedy p < 0,05.

H3: Cílenou výukou v délce devíti týdnů dojde u skupiny studentů ke statisticky

významnému snížení hodnoty TTW ve stoji na levé noze s otevřenýma očima na

hladině statistické významnosti p < 0,05.

Tato hypotéza nebyla potvrzena, jelikož test FLL měl hladinu statistické

významnosti vypočítanou t-testem 0,0533. Z tohoto výsledku můžeme vidět, že hodnota

je vyšší a neplatí tedy p < 0,05.

H4: Cílenou výukou v délce devíti týdnů dojde u skupiny studentů ke statisticky

významnému snížení hodnoty TTW ve stoji na pravé noze s otevřenýma očima na

hladině statistické významnosti p < 0,05.

Tato hypotéza nebyla potvrzena, jelikož test FLP měl hladinu statistické

významnosti vypočítanou t-testem 0,2311. Z tohoto výsledku můžeme vidět, že hodnota

je vyšší a neplatí tedy p < 0,05.

Z výsledků této práce nelze vyvozovat obecně platné závěry, jelikož chybí

porovnání výsledků s necvičící kontrolní skupinou a intervence byla provedena na

malém výzkumném vzorku. Dále také nebylo zohledněno, zda osoby absolvovaly pouze

předmět Kondiční přípravy na in-linech nebo zda se i nadále věnovali jiným

pohybovým aktivitám, které by tyto výsledky také mohly ovlivnit.

57

7 ZÁVĚR

Tato diplomová práce si kladla za cíl zjistit, zda dojde ke změně úrovně

rovnovážných (koordinačních) schopností po přípravě na in-linech, respektive po

absolvování výuky předmětu Kondiční příprava na in-linech v délce 9 týdnů, cílenou

přípravou u mladých lidí, studujících sportovní školu FTVS.

K pozorování a měření byli vybráni studenti, kteří se přihlásili na předmět.

Z osmnácti studentů 10 splnilo podmínky a kompletně dokončilo předmět, včetně obou

měření. Jejich průměrný věk byl 20,8 let.

Zjistili jsme, že ke zlepšení došlo. Průměr všech měřených probandů se ve všech

výstupních výsledcích testů zlepšil, což jednoduše odpovídá na otázku, že ke zlepšení

došlo. Nicméně tento výzkum bylo důležité potvrdit i statisticky. Byly k tomu stanoveny
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4 hypotézy, z nichž dvě byly potvrzeny a dvě potvrzeny nebyly. Může to být i tím, jak je

uváděno v diskuzi, že úroveň koordinačních schopností se s věkem vyvíjí, nicméně

v určitém věku již stagnuje a je velmi těžké ji nějak změnit či ovlivnit. Studenti byli ve

věku v průměru 20,8 let a u nich ke změnám koordinačních schopností dochází už

zřídka. Dalo by se říci, že výuka nebo trénink by musela být intenzivnější a zaměřena

výhradně na koordinační schopnosti, aby došlo ve všech testech ke statisticky

významným změnám.

I přes to, že dvě hypotézy byly potvrzeny a dvě hypotézy nebyly potvrzeny,

považuji tento výzkum za kladný a diplomová práce splnila má očekávání. Studenti se

výsledkově zlepšili, což poukazuje na to, že kondiční bruslení má smysl nejen

z hlediska sportovní aktivity, která podporuje naše zdraví po stránce kondiční, ale i

v mnoha dalších ohledech a koordinace nebude jen jediným významným plusem.

Na závěr bych mohla říci, že díky tomuto výzkumu jsme si odpověděli i na

otázky, zda by in-line bruslení mohlo pomoci lidem se zhoršenou rovnováhou, aby

došlo k jejímu zlepšení. Tato práce potvrzuje, že ano.

Díky této práci jsem se naučila mnoho nového, jak po teoretické, tak i po

praktické stránce. Seznámila jsem se s prací v laboratoři sportovní motoriky, která mi

přinesla mnoho zkušeností a pohled na sport zase z jiné stránky. Dnešní doba nám

nabízí mnoho možností, jak sport a jeho zázemí stále více vylepšovat, aby docházelo ke

stále lepším výsledkům. Otázkou je, kde se ale nachází hranice, kdy je již lepší sport

nechat samotným sportem pro radost, bez zjišťování, co by mohlo být ještě lepší.
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