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Připomínky: V několika případech diplomantka nesprávně uvádí termín váha probanda místo

hmotnost (str. 17, 33).

V praktické části jsou uvedeny a analyzovány výsledky z několika velmi dobře vybraných

metod pro analýzu. U Rombergova indexu chybí, co jednotlivé odlišnosti u některých

probandů od stanovené normy znamenají.

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 42 jsou uvedeny hodnoty Rombergova indexu, jehož hodnoty by se měly

pohybovat v rozpětí 1-1,2. Čemu napovídají u některých probandů nízké hodnoty

indexu 0,9 a především vysoké hodnoty až 1,7?

2. Co mohlo způsobit, že se někteří probandi v testech FLL nebo FLP nejen že nezlepšili,

ale naopak zhoršili?

3. Při hodnocení statistické významnosti prostřednictvím t-testu byly vypočítány nejvyšší

hodnoty 0,2311 u testu FLP, o čem tato hodnota vypovídá?

Práce je doporučena k obhajobě.
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